MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL  Nº 8/2023 - DGRF/RIFB/IFBRASÍLIA

O Diretor-geral Pro Tempore do Campus Riacho Fundo nomeado pela Portaria 345/2023 - RIFB/IFBRASILIA, de 5 de maio de 2023
publicada no Diário Oficial da União em 8 de maio de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública A
RETIFICAÇÃO AO EDITAL 08/2023-DGRF/RIFB/IFBRASILIA - PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
DO PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO CAMPUS RIACHO FUNDO
– 1º SEMESTRE- 2023.

Alteração em destaque na cor vermelha.Alteração em destaque na cor vermelha.

I. Onde se lê:

7.1. A quantidade de vagas disponibilizadas neste Edital segue conforme tabela abaixo:

Cronograma de Avaliações / Seleção dos candidatos - Monitoria 2023.1

Curso
Componente

Curricular Pré - Requisitos

Vagas para
monitoria

voluntária (não
remunerada)

Docente responsável pela Componente
Curricular

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio História

Alunos do 2º ano do Ensino
Médio. 2 Luiz Guilherme Burlamaqui

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio Arte

1º ano do Ensino Médio
completo. 1 Raquel Marques Gonçalves

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio Hospedagem

Estudante do terceiro ano
do Ensino Médio Integrado

em Hospedagem ou em
formação no Superior de

Hotelaria. 1 Wallace Bezerra Farias

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio Física II Ser aprovado na disciplina. 1 Ednilton Mariano Chaves

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio Governança

Ter cursado a disciplina de
Governança. 2 Naiara Denicoló

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio

Noções de
Nutrição, saúde e

segurança
alimentar

Ter sido aprovado sem
dependência na disciplina.
Ter computador, tablet ou

celular para realizar
atendimentos da monitoria

de forma online. 1 Victoria Ganzaroli Amador Reis

Técnico em Cozinha Integrado
ao Ensino Médio

Habilidades Básicas
de Cozinha

Ter feito a disciplina ou
cursando. 3 Ana Tereza P. Bandeira

Técnico em Cozinha Integrado
ao Ensino Médio Física III

Estar cursando a disciplina
e ter bom rendimento. 1 Ednilton Mariano Chaves

Ter sido aprovado sem
dependência na disciplina.

Técnico em Cozinha Integrado
ao Ensino Médio

Noções de
Nutrição, saúde e

segurança
alimentar

Ter computador, tablet ou
celular para realizar

atendimentos da monitoria
de forma online.

1 Victoria Ganzaroli Amador Reis

Curso Superior de Tecnologia
em Gastronomia

Habilidades Básicas
de Cozinha Ter cursado a disciplina. 2 Ana Tereza P. Bandeira

Curso Superior de Tecnologia
em Gastronomia

Serviços de
Bebidas

Ter cursado e concluído a
disciplina. 1 Ramon Figueira Garbin

Curso Superior de Tecnologia
em Gastronomia Harmonização

Ter cursado e concluído a
disciplina. 1 Ramon Figueira Garbin

Curso Superior de Tecnologia
em Gastronomia Confeitaria Já ter cursado a disciplina. 1 Breno Araújo Oliveira

Curso Superior de Tecnologia
em Hotelaria

Inglês Instrumental
1

Conhecimentos da Língua
Inglesa. 1 Julie Kellen de Campos Borges

Licenciatura em Letras - Inglês Inglês 5

Ter sido aprovado nas
disciplinas anteriores com
média igual ou superior a
9,0 e disponibilidade de

tempo. 1 Bruna Lourenção Zocaratto

Licenciatura em Letras - Inglês
Práticas de Ensino

7

Ter sido aprovado nas
disciplinas anteriores com
média igual ou superior a
9,0 e disponibilidade de

tempo. 1 Bruna Lourenção Zocaratto

Licenciatura em Letras - Inglês
Projeto de

Conclusão de Curso
Já ter cursado Metodologia

Científica. 2 Karina Mendes Nunes Viana

Licenciatura em Letras - Inglês
Práticas de Ensino

V

Já ter cursado a disciplina
Práticas de Ensino V e ter
disponibilidade às quintas
(das 13h30 às 16h) ou às
sextas (das 15h10 às 18h) 4 Karina Mendes Nunes Viana

Licenciatura em Letras - Inglês
Introdução aos

estudos linguísticos Ter cursado a disciplina. 2 Tiago Marcenes Ferreira da Silva

Licenciatura em Letras - Inglês Língua Inglesa VII Ter cursado Língua VII. 1 Beatriz Ribeiro Ferreira

Técnico Subsequente em
Panificação

Panificação
Avançada

Ser aluno do curso Técnico
Subsequente em

Panificação ou Tecnólogo
em Gastronomia. 1 Breno Araújo Oliveira

Técnico Subsequente em
Panificação Confeitaria

Já ter feito algum curso ou
disciplinas de confeitaria. 1 Breno Araújo Oliveira

II - Leia-se:

7.1. A quantidade de vagas disponibilizadas neste Edital segue conforme tabela abaixo:

Cronograma de Avaliações / Seleção dos candidatos - Monitoria 2023.1

Vagas para monitoria

Curso Componente
Curricular

Pré - Requisitos voluntária (não
remunerada)

Docente responsável pela
Componente Curricular

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio História

Alunos do 2º ano do Ensino
Médio. 2 Luiz Guilherme Burlamaqui

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio Arte

1º ano do Ensino Médio
completo. 1 Raquel Marques Gonçalves

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio Hospedagem

Estudante do terceiro ano
do Ensino Médio Integrado

em Hospedagem ou em
formação no Superior de

Hotelaria. 2 Wallace Bezerra Farias

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio Física II Ser aprovado na disciplina. 1 Ednilton Mariano Chaves

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio Governança

Ter cursado a disciplina de
Governança. 2 Naiara Denicoló

Técnico em Hospedagem
Integrado ao Ensino Médio

Noções de
Nutrição, saúde e

segurança
alimentar

Ter sido aprovado sem
dependência na disciplina.
Ter computador, tablet ou

celular para realizar
atendimentos da monitoria

de forma online. 1 Victoria Ganzaroli Amador Reis

Técnico em Cozinha Integrado
ao Ensino Médio

Habilidades
Básicas de Cozinha

Ter feito a disciplina ou
cursando. 3 Ana Tereza P. Bandeira

Técnico em Cozinha Integrado
ao Ensino Médio

Física III

Estar cursando a disciplina
e ter bom rendimento.

1 Ednilton Mariano Chaves

Técnico em Cozinha Integrado
ao Ensino Médio

Noções de
Nutrição, saúde e

segurança
alimentar

Ter sido aprovado sem
dependência na disciplina.
Ter computador, tablet ou

celular para realizar
atendimentos da monitoria

de forma online. 1 Victoria Ganzaroli Amador Reis

Curso Superior de Tecnologia
em Gastronomia

Habilidades
Básicas de Cozinha Ter cursado a disciplina. 2 Ana Tereza P. Bandeira

Curso Superior de Tecnologia
em Gastronomia

Serviços de
Bebidas

Ter cursado e concluído a
disciplina. 1 Ramon Figueira Garbin

Curso Superior de Tecnologia
em Gastronomia Harmonização

Ter cursado e concluído a
disciplina. 1 Ramon Figueira Garbin

Curso Superior de Tecnologia
em Gastronomia Confeitaria Já ter cursado a disciplina. 1 Breno Araújo Oliveira

Curso Superior de Tecnologia
em Hotelaria

Inglês Instrumental
1

Conhecimentos da Língua
Inglesa. 1 Julie Kellen de Campos Borges

Licenciatura em Letras - Inglês Inglês 5

Ter sido aprovado nas
disciplinas anteriores com
média igual ou superior a
9,0 e disponibilidade de

tempo. 1 Bruna Lourenção Zocaratto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Licenciatura em Letras - Inglês
Práticas de Ensino

7

Ter sido aprovado nas
disciplinas anteriores com
média igual ou superior a
9,0 e disponibilidade de

tempo. 1 Bruna Lourenção Zocaratto

Licenciatura em Letras - Inglês

Projeto de
Conclusão de

Curso
Já ter cursado Metodologia

Científica. 2 Karina Mendes Nunes Viana

Licenciatura em Letras - Inglês
Práticas de Ensino

V

Já ter cursado a disciplina
Práticas de Ensino V e ter
disponibilidade às quintas
(das 13h30 às 16h) ou às
sextas (das 15h10 às 18h) 4 Karina Mendes Nunes Viana

Licenciatura em Letras - Inglês

Introdução aos
estudos

linguísticos Ter cursado a disciplina. 2 Tiago Marcenes Ferreira da Silva

Licenciatura em Letras - Inglês Língua Inglesa VII Ter cursado Língua VII. 1 Beatriz Ribeiro Ferreira

Técnico Subsequente em
Panificação

Panificação
Avançada

Ser aluno do curso Técnico
Subsequente em

Panificação ou Tecnólogo
em Gastronomia. 1 Breno Araújo Oliveira

Técnico Subsequente em
Panificação Confeitaria

Já ter feito algum curso ou
disciplinas de confeitaria. 1 Breno Araújo Oliveira

(documento original assinado eletronicamente)

Gervásio Barbosa Soares Neto

Diretor-geral Pro Tempor

Campus Riacho Fundo / IFB

Portaria 345/2023 - RIFB/IFBRASILIA, de 5 de maio de 2023​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Gervasio Barbosa Soares NetoGervasio Barbosa Soares Neto, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRFDIRETOR GERAL - CD2 - DGRF, em 09/05/2023 13:55:09.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 08/05/2023. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h8ps://suap.i9.edu.br/auten3car-
documento/ e forneça os dados abaixo:

459930
db6ae73bd1

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP
71.825-600

	Documento assinado eletronicamente por: